
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Весеннинская основная общеобразовательная школа 

Приказ 

         01 сентября 2021 г.                                                       № 64 

Об организации питания учащихся в 2021 - 2022 учебном году. 
 
 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 15.01.2020 № ПР-113, 
предусматривающего поэтапный переход с 01.09.2020 до 01.09.2023 на организацию 
бесплатного здорового горячего питания для обучающихся осваивающих 
образовательные программы начального общего образования, а также предоставления 
государственной поддержки за счет средств федерального бюджета на эти цели, в 
соответствии с методическими рекомендациями Министерства просвещения Российской 
Федерации от письмом министерства образования, науки и молодёжной политики 
Ростовской области МР 2.4.0179-20 «Об организации питания обучающихся в 
общеобразовательной организации» и МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за 
организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» и в целях 
обеспечения организованного питания учащихся в 2021-2022 учебном году  

приказываю: 
1. Организовать горячее питание в 2021 - 2022 учебном году в виде горячих завтраков для 
обучающихся I смены (1-9 классов) и обедов для обучающихся II смены (1-9 классов) с 
01.09.2021 года 
2. Назначить ответственным лицом за ведение документации по организации школьного 
питания учителя  Зубкову Елену Николаевну 
3. Ответственным за питание вменить в обзязанности: 
 строгое соблюдение норм СанПиН при организации питания; 
 доклады по организации питания на планерках при директоре, на педсоветах, 

родительских собраниях. 
4. Повара школы Артемову Е.В. назначить ответственными за: 
 своевременное и качественное приготовление пищи в соответствии санитарным 

требованиям и нормам; 
 соблюдение 12-дневного цикличного меню; 
 контроль за качеством скоропортящихся продуктов и готовых блюд; 
 поддержание помещений пищеблока и обеденного зала в должном санитарном 

состоянии; 
 ежедневное составление и утверждение меню согласно требованиям 

Роспотребнадзора; 
 обеспечение сбалансированного рационального питания; 
 своевременное заключение договоров на поставку продуктов питания; 
 контроль за входящим сырьем; 
 за обеспечение помещений столовой моющими и санитарно-гигиеническими 

средствами; 
 соблюдение санитарно-гигиенических требований на пищеблоке; 
 ежеквартальные отчеты по выполнению норм питания.  

5. Категорически запретить повару столовой использование продуктов питания без 
сертификата качества.  
6. Классным руководителям 1-9 классов: 
 провести родительские собрания с повесткой дня, посвящённой рациональному 

питанию; 



 продолжить разъяснительную работу с родителями и обучающимися по 
организации правильного питания учащихся в школе; 

 организовать работу по реализации программы «Разговор о правильном питании». 
 
Вменить в обязанность: 
 подачу предварительной заявки на питание в столовую до  14.00 часов 

предыдущего дня. 
 подачу ежедневной уточненной заявки на питание в столовую: 

 – до 8.00 час.; 
 заполнение табеля учета посещаемости столовой; 
 проведение родительских собраний, классных часов, уроков Здоровья по 

реализации программы «Разговор о правильном питании»; 
 нести полную ответственность за поведением учащихся в столовой. 

 
7. Утвердить график работы школьной столовой, разработанный с целью минимизации 
контактов обучающихся, в том числе сократив их численность, согласно приложению.  
8. Классным руководителям обеспечить 100 % охват горячим питанием обучающихся 
классов. Вести ежедневный контроль посещаемости учащимися школьной столовой с 
соблюдением санитарно-гигиенических норм и дисциплины при приеме пищи.  
 
9. Обеспечить бесплатное питание обучающихся в возрасте от 7 до 11 лет (1 - 4 классы).  
10. Обеспечить соблюдение дополнительных мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан: льготное и бесплатное питание организованно для следующих 
учащихся:  
Для всех учащихся  
Полная стоимость двухразового питания  - 75 руб.(завтрак - 30 руб, обед - 45 руб.) 

 
Льготное питание: (приложение №2) 

• Для детей из малоимущих семей – 20 руб. (1 раз в день горячий завтрак) 
 
Бесплатное питание:  

• Для учащихся 1-4 классов (горячий завтрак 56.64 руб.) 
 

 
Директор________________________Л.Ю.Крикунова 

 
 

С приказом ознакомлены: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к приказу № 64  от 01.09.2021 г.  

 
 
 
 

ГРАФИК ПРИЕМА ПИЩИ ОБУЧАЮЩИМИСЯ   
В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ  

в 2021 - 2022 учебном году 
 

смена Время  Класс  
I смена  

(завтрак) 
II смена 

(завтрак) 

9.10 – 9.20 
 

9.20 - 9.30 

1-4 
 

5-9 

Санитарная обработка  с 11.00 – 11.15 
I смена 
(обед) 

II смена 
(обед) 

 

11.50 – 12.05 
 

12.05 - 12.20 

1-4  
 

5-9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Приложение 1 
к приказу № 64  от 01.09.2021 г.  

 
 

 Определить документы, необходимые для установления льготного питания 
обучающихся из малообеспеченных и многодетных семей: 

• Заявление родителей (законных представителей) на имя директора школы; 
• Справка, подтверждающая статус малообеспеченной или многодетной 

семьи из Тарасовского ОСЗН. 
 

 


		wesnasgool@yandex.ru
	2021-09-01T22:02:38+0300
	Ростовская область Тарасовский район п. Весенний ул. Ленина, д.3
	МБОУ ВЕСЕННИНСКАЯ ООШ
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




